SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS DA EDUCAÇÃO

Memorando

Guarulhos, 15 de maio de 2025.

Memorando Circular nº 09/2025 – DPOE – SESE11

Às Escolas da Prefeitura de Guarulhos, Centros de Educação Unificados, Centros de Incentivo à
Leitura e Bibliotecas, Centros Municipais de Educação e Secretaria de Educação.
Assunto: Acompanhamento do consumo de água

Em virtude da não prorrogação do contrato com a empresa de pesquisa de
vazamentos, Monitora Tecnologia e Informação LTDA., informamos que o sistema onde eram
lançados os consumos diários, também será finalizado.

Estamos em tratativas para construção de um aplicativo interno da secretaria, onde
poderá ser retomada a leitura diária da mesma forma que se fazia anteriormente.

Neste período, solicitamos a todos que continuem fazendo o acompanhamento manual,
com pelo menos duas anotações diárias, preferencialmente no início do expediente e depois ao
final do expediente, com isso, conseguem ter o volume consumido no dia, conforme exemplo
abaixo:

Caso seja notada qualquer diferença no consumo diário, verifiquem as instalações
internas para identificar a origem do alto consumo e posteriormente abra um chamado no
SIAGRU, para execução da manutenção.

Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo telefone 2475-7315, na Divisão Técnica de
Manutenção e Revitalização dos Próprios da Educação, ou com o Engº Marco Aurelio pelo
telefone 2475-7537 ou pelo e-mail marcoacc@educacao.guarulhos.sp.gov.br.

Atenciosamente,
De acordo,

Memorando 2029840         SEI 1118.2025/0027427-8 / pg. 1

mailto:marcoacc@educacao.guarulhos.sp.gov.br

                                                                                 Maurício Lessa

            Diretor de Departamento

Silvio Rodrigues
                                   Secretário de

Educação

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Lessa, Diretor(a) de Departamento, em
16/05/2025, às 09:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 21/05/2025, às 18:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2029840 e o
código CRC 16A0DCAD.

1118.2025/0027427-8                                                                                    2029840v4

Memorando 2029840         SEI 1118.2025/0027427-8 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 2029840